ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DOIS MIL E
VINTE E TRÊS, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DE AGOSTO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às
quatorze horas e trinta e um minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do Vice-
Presidente, o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário, o Vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário, Vereador em ad hoc
Arnaldo da Silva Alves. Neste momento, aberta a reunião, o Presidente Vereador Paulo
César Monaro solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio
Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila
Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther
Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís
Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da
Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir
Alcântara de Oliveira e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental,
o Senhor Vice-Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 30ª
(trigésima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e três foi devidamente assinada pelos
vereadores presentes. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário
da Câmara Municipal, o atleta de Jiu Jitsu Victor Gabriel, com seus professores Marcos Filho
e Carol Moreira, para receber a Moção de Aplauso nº 342/2023, de autoria do vereador
Carlos Alberto Portella Fontes, que manifesta aplauso pela conquista da medalha de ouro no
mês junho, deste ano, no Campeonato Brasileiro. Neste momento o Presidente, Ver. Paulo
César Monaro solicitou ao Ver. Carlos Fontes que conduzisse os convidados até a Tribuna,
onde todos puderam se expressar e agradecer. Em seguida, continuando Neste momento
encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, a Sr.ª Ericka Vitta e o Sr. Octávio Luiz
Wakabara, repectivamente, diretora do Núcleo de Educação Integrada e Superintendente da
Fundação Romi, para receber a Moção de Aplauso nº 383/2023, de autoria da vereadora
Kátia Renata de Freitas Ferrari, que manifesta aplauso pela ao Núcleo de Educação
Integrada da Fundação Romi, de Santa Bárbara d’Oeste, pelo aniversário de 30 anos de sua
criação, no mês de julho. Neste momento o Presidente, Ver. Paulo César Monaro solicitou
ao Verª. Kátia Renata de Freitas Ferrari que conduzissem os convidados até a Tribuna, onde
todos puderam se expressar e agradecer. A sessão foi suspensa às quinze horas e oito
minutos para sessão de fotos com os homenageados, retornando às quinze horas e quinze
minutos. INCLUSÕES: o Ver. José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio para: Sra.
Berenice Silveira Pio, Sr. Joaquim Miguel Martignago e ao Sr. Frederico Binhotto; o Ver.
Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. João Arnaldo
Peres; o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento
do Sr. Frederico Binhotto; o Ver. Oswaldo Bachin Filho solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr. Frederico Binhotto; o Ver. Celso de Ávila Bueno solicitou um minuto de
silêncio em memória dos senhores: Sr. Joaquim Miguel Martignago, Gabriela Garelhano da
Silva, Sra. Merinice Silveira Pio e o Sr. Frederico Binhotto e solicitou a inclusão da Emenda
ao Projeto de Lei 11/2023; o Ver.  Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca solicitou um
minuto de silêncio em memória do Sr. Valdir Sales Moraes; o Ver. Arnaldo Alves solicitou um
minuto de silêncio em memória da Sra. Maria do Carmo Martin; o Ver. Eliel Miranda solicitou
a inclusão da Moção nº 449/2023; o Ver. Edson Carlos Bortolucci Junior solicitou um minuto
de silêncio pelos falecimentos dos Sres: Sr. Frederico Binhotto, Sra. Merinice Silveira Pio, Sr.
Joaquim Miguel Martignago, Sra. Ana Cruz Giral; o Ver. Paulo César Monaro solicitou um
minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Frederico Binhotto a Sra. Santina Maria Ferreira
da Silva e o Sr. Joaquim Miguel Martignago; a Verª. Kátia Renata de Freitas Ferrari solicitou
um minuto de silêncio em memória da Sra. Merinice Silveira Pio. TRIBUNA LIVRE: Neste
momento o Ver. Oswaldo Bachin Filho solicitou para que usasse da Tribuna Livre o
Historiador Antonio Carlos Angolini que se propôs a trazer seu acervo de livros a Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
89

-J
D

38
-G

G
A

3-
T

61
U

2

assim a situação das matérias constantes da mesma:

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº
230/2021 -  “Dispõe sobre a
publicidade e transparência das
reuniões dos Conselhos de
caráter consultivo, deliberativo,
propositivo, fiscalizador, de
assessoramento, entre outros
existentes, de questões
referentes às políticas públicas do
município de Santa Bárbara
d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

REJEITADO

16 (dezesseis) votos
contrários e 02 (dois) votos
favoráveis: Eliel Miranda e
Reinaldo Oliveira Casimiro.

Neste momento às dezesseis horas e vinte e três minutos o Ver. Eliel Miranda solicitou o
adiamento de seu Projeto de Lei o qual foi rejeitado por dezesseis votos contrários e
apenas dois favoráveis: Ver. Eliel Miranda e Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro. O Projeto
continua a ser discutido. Às dezesseis horas e trinta e nove minutos assume a presidência
da sessão o Ver. Celso Luís de Ávila Bueno. Às dezessete horas e dez minutos reassume o
Presidente Ver. Paulo César Monaro e às dezessete horas e vinte e três minutos assume
novamente a presidência da sessão o Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

2) PROJETO DE LEI Nº 11/2023
-  “Institui a Semana Educativa
“Fogos de Artifícios sem Barulho”,
a ser realizada nas escolas
municipais de ensino infantil e
fundamental, estadual e particular
neste município”. Autoria: Ver.
Celso Luís de Ávila Bueno

APROVADO
18 (dezoito) votos

favoráveis.

3) EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 11/2023 –
Altera o art. 1º do Projeto de Lei
nº 11/2023. Autoria: Ver. Celso
Luís de Ávila Bueno e putros.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Valmir Alcântara
de Oliveira.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 435/2023 – “Manifesta aplauso ao Senhor VILSON
BERLANDA por promover a inclusão no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

2) Nº 436/2023 – “Manifesta aplauso ao Diretor Welington
CEO pelos 12 anos de existência do portal Jeito Sertanejo
de Ser”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes .

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
89

-J
D

38
-G

G
A

3-
T

61
U

3

3) Nº 439/2023 – “Manifesta Apelo ao Deputado Estadual
Dirceu Dalben, quanto à implantação e instalação do
Restaurante Bom Prato na cidade de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

4) Nº 440/2023 – “Manifesta Apelo a Excelentíssima
Senhora Deputada Estadual Ana Perugini, a liberação de
recursos no valor de R$ 140 mil para custear um carro para
a Rede Feminina de Combate ao Câncer de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

5) Nº 441/2023 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Rafael Zimbaldi, a liberação de
recursos no valor de R$ 130 mil para custear um carro para
a Guarda Mirim de Santa Bárbara D'Oeste”. Autoria: Ver.
Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

6) Nº 442/2023 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Estadual Gilmaci Santos, a liberação de
recursos da ordem de R$ 300 mil para a aquisição de uma
ambulância UTI (Unidade Terapia Intensiva) Móvel para o
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Antonio
Carlos Ribeiro.

APROVADA

7) Nº 443/2023 – “Manifesta aplauso a jovem Nathália
Rocha aluna do 9º ano da Escola E.E. Comendador Emilio
Romi por estar entre as selecionadas do Projeto EPTV na
Escola”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

8) Nº 444/2023 – “Manifesta aplauso ao Padre Rodrigo
Simões Anholetto, pelos quatro anos à frente da Paróquia
São Sebastião, no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

9) Nº 445/2023 – “Manifesta aplauso ao Colégio Semear,
de Santa Bárbara d´Oeste, pelo primeiro ano de atividades
no município”. Autoria: Verª. Kátia Renata de Freitas
Ferrari.

APROVADA

10) Nº 449/2023 – “Moção de Apelo ao Projeto de Emenda
Constitucional Nº 28/2022 que tramita no Senado Federal,
que dispõe sobre a inclusão das guardas municipais no rol
dos órgãos de segurança pública”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 758/2023 – “Requer informações sobre a realização
de dedetização contra escorpiões na cidade de Santa
Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

2) Nº 761/2023 – “Requer informações do Poder Executivo
Municipal acerca de queimadas em áreas públicas e
residenciais, no bairro Terras de Santa Bárbara e
adjacentes, no município de Santa Bárbara d ́Oeste”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

3) Nº 762/2023 – “Requer informações acerca de área entre
as ruas Pindoramas e Cariris, no bairro São APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
89

-J
D

38
-G

G
A

3-
T

61
U

4

Francisco/Santa Rita”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da
Silva.
4) Nº 763/2023 – “Requer informações acerca da
segurança no bairro Jardim São Francisco, neste município,
em observância aos frequentes furtos e vandalismos que
têm ocorrido no local”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

5) Nº 764/2023 – “Requer informações acerca a quem
pertence a área localizada na Avenida Lázaro Gonçalves
de Oliveira, entre a Rua Tucanos e a Avenida  Antônio
Moraes Barros, no bairro Jardim Vista Alegre, onde existem
árvores espécies pinheirinho”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

6) Nº 765/2023 – “Requer informações do Poder Executivo
Municipal acerca de disponibilidade do soro
 antiescorpiônico, para vítimas de picadas de escorpiões
 no município de Santa Bárbara d ́Oeste”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

7) Nº 766/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca dos pontos de ônibus”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

8) Nº 768/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
referente a segurança nos cemitérios  municipais”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

9) Nº 769/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
referente a conduta adotada na rede municipal nos casos
de crianças com altas habilidades e superdotação”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 770/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
referente ao levantamento de pontos de abandono de
animais”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 771/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
referente o efetivo da Guarda Civil Municipal”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 772/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
referente ao levantamento de dados a respeito de alunos
com deficiência na rede municipal de ensino e as
demandas por adaptações”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 774/2023– “Requer informações acerca do uso do
espaço da Praça da Migração, deste município”. Autoria:
Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

14) Nº 775/2023 – “Requer informações acerca da lotação
dos ônibus linhas nº 619, e nº 629, bairro São Joaquim,
neste município”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco
de Moraes.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Júlio César Santos da Silva 18h19 às 18h29

Isac Garcia Sorrillo 18h29 às 18h42
Valdenor de Jesus G Fonseca 18h42 às 18h53

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
89

-J
D

38
-G

G
A

3-
T

61
U

5

Antonio Carlos Ribeiro Valdenor de Jesus G Fonseca
e Paulo César Monaro 18h57 às 19h11

Às dezenove horas e cinco minutos, assumiu a Presidência o vereador Celso Luís Ávila
Bueno

Elton Aparecido Cezaretti Arnaldo Alves e Valdenor de
Jesus G Fonseca 19h11 às 19h22

Carlos Alberto Portella Fontes 19h22 às 19h33
 Nilson Araújo da Silva 19h33 às 19h43

Paulo César Monaro Reinaldo Oliveira Casimiro e
Carlos Alberto Portella Fontes 19h43 às 19h54

Eliel Miranda 19h54 às 20h05
Valmir Alcantara de Oliveira 20h05 às 20h15

Reassumiu a Presidência o vereador Paulo César Monaro, às vinte horas e oito minutos.
Edison Carlos Bortolucci Junior 20h15 às 20h28

Celso Luís de Ávila Bueno 20h29 às 20h37
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião a mesma foi encerrada às vinte horas e
trinta e oito minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi,
digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

VALDENOR DE J. GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
89

-J
D

38
-G

G
A

3-
T

61
U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de agosto de 2023

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0K89JD38GGA3T61U, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0K89-JD38-GGA3-T61U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 0

K
89

-J
D

38
-G

G
A

3-
T

61
U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0K89JD38GGA3T61U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0K89JD38GGA3T61U
		2023-09-11T13:33:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:08:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:14:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:17:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:22:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:25:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:28:38-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:32:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T16:15:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T16:16:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T09:31:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T10:13:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T11:12:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T13:57:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T13:58:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T15:01:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T16:42:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-13T13:39:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-14T11:27:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-14T14:04:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura